Foi autorizada a inclusão da demanda no PCA, vez que os novos projetos não 

estavam previstos.  

Também, foi precedida de estudo técnico preliminar, estimativa de custos e 

pesquisa de preços junto a prestador de serviços locais, que emitem nota fiscal, resultando 

em valor médio de R$15.854,73 (quinze mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta 

e três centavos). 

A contabilidade também atestou a existência de dotação orçamentária e 

saldo financeiro suficientes para a despesa. O agente de contratação sugeriu o 

enquadramento da contratação na hipótese de dispensa de licitação por baixo valor (art.

[...]

de licitação por baixo valor, com fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, o que é 

permitido quando o valor da contratação não excede o limite legal atual de R$62.725,59 

(valor atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024).  

No caso, o valor estimado de R$16.000,00 (dezesseis mil reais), está dentro 

do limite legal, podendo a licitação, que é a regra, ser afastada a critério do administrador, 

visando atender ao interesse público de forma mais célere e eficiente.  

O objetivo da dispensa é dar celeridade à contratação através de um